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Instructions

In the actor model, an actor is the fundamental unit of computation that encapsulates state and behavior,
communicating exclusively by exchanging messages. Because the state is completely encapsulated, invisible
to the outside world, the use of this model has been popular for building highly concurrent applications.

The goal of this thesis is to design, implement and test an actor system for OCaml. The system should
provide an API for creating a network of actors and a runtime system facilitating their communication and
orchestration. Actors will be organized in a hierarchy allowing actor supervision and monitoring. The
messaging system shall provide an at-most-once delivery guarantee. Actors should use location
transparency allowing them to communicate across different runtimes. The implementation should be
lightweight focused on low actor memory footprint and high message throughput. The API should leverage
OCaml language features such as pattern matching and immutable values.
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Abstract

The actor model is an abstraction for concurrent programming, that uses ac-
tors, independent units of computations. These units are spawned, so they
can communicate with each other via messages and change their states ac-
cordingly to them. Messages are processed serially, which guarantees needed
synchronization for a state change. Thanks to that there is no need for using
synchronization primitives like locks.

The work describes the core parts of an actor model library implementa-
tion. It consists of a brief introduction to the classic concurrent model with
its drawbacks. Then it introduces the actor model and its most influential fla-
vors. Aside from the core constructs of spawning, sending messages, and state
changes, the library implements additional functionality for monitoring/link-
ing the actors and name resolving. The library is written in Objective Caml
leveraging its language features.

Keywords ocaml, concurrent patterns, actor model, distributed systems
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Abstrakt

Aktor model je abstrakce pro konkurentní programování, která pracuje s ak-
tory, nezávislými jednotkami. Tyto jednotky vznikají, aby si mezi sebou posí-
laly zprávy a následně podle nich měnily svůj stav. Zprávy aktor zpracovává
postupně, čímž zaručí nutnou synchronizaci pro změnu stavu. Díky tomu se
vyhne potřebě používat nízkoúrovňové synchronizační primitivy jakými jsou
zámky.

Práce popisuje návrh a implementaci hlavních částí aktor knihovny. Ob-
sahuje stručné shrnutí klasického konkurentního modelu s jeho nedostatky a
popis aktor modelu včetně příkladů vlivných implementací. Kromě základních
konstrukcí aktor modelu pro spawnování, odesílání zpráv a změn stavu, imple-
mentuje i rozšířené funkcionality ve formě monitorování/linkování procesů či
převody jmen na adresy konkrétních aktorů. Knihovna je napsaná v Objective
Caml s využitím zajimavých aspektů tohoto jazyka.

Klíčová slova ocaml,konkurentní vzory, aktor model, distributivní systémy
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Introduction

"The free lunch is over" [1]. Major boosts in the horizontal computational
power are long gone and the industry has adapted. From CPU manufacturers
that keep adding cores to a single chip to data centers, which grow exponen-
tially in the number of commodity servers. It is apparent more than ever that
concurrent and distributed programming is the way to move forward.

However, concurrent programs are not easy to reason about. Classical
threads operating on shared memory with locks are error-prone and difficult to
use. In the case of larger systems, this low-level operating system primitives do
not scale well and thus researchers were seeking new, higher-level abstractions.
One of them is the actor model.

The actor model of actors which communicate with one another through
message passing. An actor encapsulates its state and the only way to change
it is by sending messages. Upon receiving a message, the actor decides which
action to take. Because the actor processes messages sequentially, there is no
need for any locking. This is what makes the actor model so appealing. The
actor model is theoretical, it does not pose any restriction to what commu-
nication protocol shall be used nor to how actors shall be scheduled. Since
the first industry-strength implementation in 1986, the actor model has been
adapted by many [2, 3, 4], and there are many numbers of implementations
for a variety of programming languages.

The work aims to design and implement the actor model for the OCaml
programming language to provide an alternative to the standard monad based
concurrency inspired by Haskell. OCaml is an ML family, multi-paradigm lan-
guage, which delivers functional programming mixed with OOP concepts. It is
statically typed with parametric polymorphism, type inference, and a strong
modular system. The resulting library, Jude, provides the core actor function-
ality with additional features like creating actor hierarchies for supervision or
name resolving.

The thesis is structured into four main parts. The state-of-the-art chapter
describes the actor model generally and compares common actor model im-
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Introduction

plementations. Analysis and Design describe the architecture of the library in
detail by documenting used components and main libraries. Next comes the
Realization chapter describing implementation details. The actor library is
then compared to other actor libraries in the Comparison to Other Actor Li-
braries chapter. Lastly, the Future Work chapter sets the direction for future
development.
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Chapter 1
Background

This chapter provides a brief overview of the classical concurrency model, the
inherent problems it has, and how they are addressed. Next, it introduces the
actor model. Finally, it provides a quick overview of the OCaml programming
language.

1.1 Concurrency
In general, concurrency allows one to execute multiple sequential processes at
the same time. It can be done by interleaving those processes, which appears
like they are proceeding all at the same time. This is the main difference
between terms concurrency and parallelism. Parallel programs physically run
at the same time, leveraging parallel hardware (multi-core processors) [5].

As seen in Figure 1.1 this simulation is beneficial. Well-written concurrent
programs can be more effective than their sequential counterparts even with-
out multiple cores because programs tend to wait for resources not computing
anything. While one task wait for a resource another could proceed compu-
tation. It is defined as asynchronous I/O and languages with GIL usually use
this kind of concurrency.

1.1.1 The correctness of a concurrent program

The correctness of a concurrent program is defined by properties which it
holds. A correct concurrent program must fulfill two properties of computa-
tion:

• Safety properties – The property must always be true

• Liveness properties – The property must eventually become true

[5]
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1. Background
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Figure 1.1: The difference in sequential, concurrent and parallel execution

Writing correct concurrent programs is a challenging problem. Without
synchronization in a critical section, programs tend to violate the mutual
exclusion principle [6], which makes them not safe. Synchronization in the
classical concurrency is provided by using locks and constructs built on them.

But locks have their own set of problems, that need to be addressed.
Misusing locks results in needless serialization, or even deadlocks. Deadlocks
violate the liveness property of the program, so a concurrent program that
has deadlocks is not correct. Apart from this, it is impossible to compose
two thread-safe functions into a higher-level thread-safe function [7]. This
results in the creation of unsafe functions that are then wrapped by their
lock counterparts. Bugs are even harder to track when multiple locks are
introduced in the concurrent system. Programmers need to enforce that all
locks are ordered in the same arbitrary way, otherwise, deadlocks will occur [7].

Concurrency has additional problems that need to be solved to guarantee
the robustness of a program. Examples of such problems are starvation or
unfairness. These problems are explained in greater detail in basic texts about
concurrency [5, 8, 9].

The listing 1.1 shows how classical concurrency looks like. It defines
heat aggregator, which receives new records of temperature taken from a
sensor. After its window is full, it gives average temperature to callers of
computeAverage method. Methods lock and unlock wrap critical sections of
the code. Try/finally is needed to ensure that locks are released even when
an exception is thrown. As seen in the listing, even simple programs relying
on locks are cluttered with synchronization primitives.
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1.1. Concurrency

import java.util.concurrent.locks.{Lock, ReentrantLock}

class HeatAggregator(val size: Int) {
val lock: Lock = new ReentrantLock()
val window = new Array[Float](size)
var actualField = 0
var full = false
def newRecord(rec: Float) : Unit = {

lock.lock()
try{

actualField = actualField + 1
if (size == actualField) {

full = true
}
window(actualField % size) = rec

} finally {
lock.unlock()

}
}
def computeAverage() : Option[Float] = {

lock.lock()
try{

if (full) Some(window.sum / size) else None
} finally {

lock.unlock()
}

}
}

Listing 1.1: Classic concurrency in Scala

1.1.2 Execution of concurrent processes

A continuation of a concurrent program is arranged by the process called
scheduler. The job of the scheduler is to give access to computation time on
the CPU to sequential processes that need it [5]. A well-written scheduler
should exhibit fairness mentioned earlier.

There are two possible implementations of a scheduler called preemptive
and cooperative (non-preemptive). In preemptive scheduling, sequential pro-
cesses are switched by scheduler without their consent. Cooperative scheduling
leaves decisions about switching on the scheduled process, which makes the
scheduler much easier to implement and outperforms preemptive in switching
speed [10]. Cooperative scheduling has its drawbacks too, when processes are

5

1. Background

not implemented well and do not yield control back to the scheduler when
blocked. For this reason, cooperative schedulers are used a lot in user-level
programs where a programmer has every process under control. User-level pre-
emptive threads are not as common but there are exceptions. In a real-world
situation, both preemptive and cooperative scheduling is used.

1.1.3 Inter-process communication

The hard part of concurrency lies in communication. Processes in concurrent
programs communicate to exchange information or to access a resource. If
poor measures are taken to synchronize concurrent programs, then problems
described in the Concurrency chapter arise.


[…]

matchers where every case is a matcher, unlike Jude where matcher is type of
function. Functions are easier to combine using combinatoric API.

4.4 Actor model flavor of Jude

As seen in chapter Flavours of the actor system, there are lots of different
actor model designs. Jude took inspiration form all of them, but still, its
design lean mostly to the classic actor design. State changes are made by
using become with new behavior. The sequential subset is functional. Both
mutable state and immutable state are supported by default, but the idiomatic
way to change the state is to use become and pass a new state as a parameter.

Active objects as used by Yonezawa guarantee message sending order,
which is the main implementation detail that differentiates Jude from AB-
CL/1. Usage is different too because only past messages are available in Jude
by default. One can build other types of messages by using past message only
[28]. Jude did not find this particular feature that useful to justify adding it.

Erlang and its process-based model inspired the looks of the Jude API.
It uses similar constructs to provide supervision and name resolving. Addi-
tionally, actors in the Erlang are just a function, which holds true to Jude’s
implementation as well. Differences lie mainly in the backend of both imple-
mentations. Erlang isolates every actor to its own lightweight process where
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no memory is shared. OCaml does not have this kind of capabilities built-in
so it would be hard to implement that. Sharing memory in Jude directly
is undefined behavior as there is no way to detect that. Jude has only one
process which switches actors when they choose to end their computation.

Jude’s backend is built on an event-driven library called Libuv. Events
are a significant part of its design. The state and behavior of the actor are
wrapped in the callback. De facto all actors in Jude work on an event basis.
This is where the similarities with Communicating Event-Loops ends. Jude
does not provide two types of communication as the E language does. Their
internals differs a lot, because E language defines event-loop per actor, whereas
Jude has one internal event-loop which processes all events that are sent to it.
Vats are comparable to arbiters, but communication to actors does not differ
based on their location, as in Vats. This makes Jude more consistent in terms
of sending messages.
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Chapter 5
Future Work

The presented Jude actor framework could be extended in many directions.
For example, common protocols that are used outside of our actor system are
in need, like HTTP or Websocket protocols. These are going to be imple-
mented from scratch or maybe after promisyfing Jude, existent libraries build
on top of Async and Lwt libraries can be leveraged. Jude should integrate
operating system calls and hide low-level code that is used to communicate
with it, behind actors.

Its future enhancements are also going to be influenced by new features
implemented in the language. For example, multi-core support is going to be
introduced to the language soon [58], which could have shaken the present
implementation of the Jude actor model. It is going to introduce algebraic ef-
fects [59], where continuation could be implemented not by returning matcher
from the function, but by yielding the computation to the scheduler at any
given time. By using domains [60], OCaml processes are going to support
parallel hardware.

In a broader time span, there is a possibility that modular implicits are
going to be implemented [61]. This would make some construct in the library
less verbose, thanks to the introduction of ad-hoc polymorphism. It is similar
to constructs such as type classes in Haskell [62], or traits in the Rust lan-
guage [63]. For example Arbiter.send function would not need to specify a
module, from which serialization functions are taken as seen in the Listing 5.1.
Instead, compiler would infer module to use implicitly. Same goes for match-
ers omitting first-class module that needs to be passed for the deserialization
to work.
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(* Defined in the library *)
module type Binable = sig

type t [@@deriving bin_io]
end

(* Defined by the user *)
implicit module Greet = struct

open Bin_prot.Std

type t = Adioso of string [@@deriving bin_io]
end

(* Sending message of type Greet*)
let () =

(* Before implicits *)
Arbiter.send (module Greet) (Adioso "ola!")
(* After implicits *)
Arbiter.send (Adioso "ola!")

Listing 5.1: Arbiter send using modular implicits
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Conclusion

The goal of this thesis was to design and implement the actor model in OCaml.
The result is Jude, an OCaml framework for actor-based concurrency. Next
to the core operations such as spawning, messaging, and state-changing, it
also supports actor supervision and location transparency. This allows one
to develop a fully distributed concurrent applications in Jude using the actor
model of computation.

The thesis briefly introduced general concurrency concepts and classic con-
currency. Next, the actor model was described with examples of flavors ex-
isting in the field. Background needed to understand the thesis was wrapped
up by familiarizing readers with the OCaml language. When the background
needed for the work was established, the actor model was analyzed to define
features. The library was then designed to meet those criteria. The design
was then converted to the implementation with descriptions of problems that
were needed to overcome. The resulting actor library was at the end compared
to its alternatives.

This thesis gives a taste of designing and implementing libraries for a
functional programming language. One should additionally take a look at
other concurrency models and libraries (like Lwt or Async) used by the OCaml
and learn more about this interesting language. The same applies to the
actor model. For almost fifty years it helped to shape the concurrent world.
Remember that labor becomes easier when the right tool (or abstraction) is
used for the job.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

AST Abstract Syntax Three

CD Compact Drive

CLE Communicating Event-Loops

CSP Communicating Sequential Processes

FCM First Class Modules

FFI Foreign Function Interface

FP Functional Programming

GIL Global Interpreter Lock

HOM Higher Order Modules

IO Input/Output

JSON Javascript Object Notation

JVM Java Virtual Machine

OPAM OCaml PAckage Manager

OS Operating System

PID Process ID

SRP Single Responsibility Principle

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

57

A. Acronyms

DNS Domain Name Server

IP Internet Protocol
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.md.........................the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

jude........................................implementation sources
example ............................... implementation examples
lib......................................... library source codes
lib_test...........................................library tests
scripts...................................scripts used for CICD
README.md..............................README of the library

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

BP_Vardanjan_Narek_2020.pdf ....... the thesis text in PDF format
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