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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor splnil všechny body obtížného zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce činí 56 stran bez příloh, což je v souladu s pravidly.
Rozsahem dominuje kapitola první "Background", což je dle mého názoru vhodné, vzhledem k relativně raritní technologii,
kterou OCaml reprezentuje.
Kapitoly 2 a 3, pak poskytují slušný dokumentační základ díla z pohledu softwarového inženýrství.
Snadnější orientaci a pochopení by prospěl větší počet ilustrací, ideálně v podobě UML aktivity diagramů.
Použití externích zdroju i reference na ně jsou správně dokumentovány a v souladu s licencemi.
Text práce je psán velmi dobrou angličtinou s minimálním množství gramatický a stylistyckých chyb a dobře se čte.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zdrojový kód se dobře čte a ve všech částech systému se drží stéjného stylu.
Granularita kódu je dobrá. Snadnější údržbě kódu by prospěl větší počet komentářů.
Kladně hodnotím přítomnost složky s ukázkovými přiklady v repozitáři.
Vybraný build systém Dune je použit standardním způsobem v souladu s dokumentací, to jistě usnadňuje přijetí knihovny
OCaml komunitou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupem práce je knihovna s názvem Jude, která obohacuje jazyk OCaml o framework pro tvorbu aplikací s architekturou
Actor model. Knihovna byla autorem otestována na případové studii systému agregace dat o měření teploty (klasický use-
case pro Actor model), bohužel výsledek není porovnán s implemetacemi stejného systému v jiných implemetacích Actor
modelu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým mechanismem Jude garantuje, že zprávy odeslané v určitém pořadí, budou ve stejném pořadí i doručeny, viz druhý
odstavec sekce 2.8?
Jak Jude ošetřuje efekt úzkého komunikačního hrdla když existuje jeden společný Arbiter pro všechny Actory v rámci jedné
bežící aplikace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Své celkové hodnocení zakládám na úspěšném vypracování zadání o vyšší obtížnosti.
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